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blogU a jejich pracovní rozdělení do dvou hlavnich skupin, které jsou v dalšich kapitolách
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Annotation

Work is devoted to a specific type ofinternet communiques - blogs. Specifical1y, tbe

characteristics ofthe language side ofblogs on tbe czech internet are ana1ysed. Blogs are ini

tia11y characterized as a whole. In the next section a possible classification af blogs and their

operational division into two main groups, that are in other chapters further characterized, are
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1. ÚVOD

Blogy (nebo také weblogy ~ jde o synonyma, ve své práci užívám obou těchto termí

nů) jsou v současné době velmi populárni formou sdílení informací na internetu vedle neméně

populárních, snad i postupně převažujících, sociálnich sit!. Blogy způsobily mj. také to, že

vytváření obsahu internetových stránek přestává být výhradně záležitosti profesionálních pro

gramátorů a i běžný uživatel disponující základními znalostmi a schopnostmi pro práci

s počítačem a internetem se může prezentovat prostřednictvím vlastnich internetových stránek

(ačkoliv blogy samozřejmě nejsou totožné s klasickými webovými stránkami). Jen pro úpl

nost dodejme, že nejranější blogy nebyly takto všeobecně přístupné a nebyly tedy ani příliš

rozšířené. Měly navic statickou podobu bez vzájemné provázanosti charakteristické pro dneš

ni blogosféru (blogosféra zahrnuje veškeré blogy a jejich vzájenmé vztahy, jejich propojenost

prostřednictvím sítě odkazů 1) a jejich aktualizace byla obtížnějš!. Ještě v roce 2008 se může

me v Současné stylistice autorek Čechové. Krčmové a Minářové dočíst, že ,,Blogy vytváří

ovšem jen malá část populace" (zvýraznila MK)'.

Výrazný obrat nastal po vzniku a spuštěni on-line systémů (publikačni/blogovací sys

témy) umožňujících zdarma snadné vytváření a správu blogů. Blogy se následně masově roz

šířily a nabyly formy, jakou mají v současné době a v jejímž významu jsou také v současnosti

chápány. Z tohoto pojeti blogů vychází např. J. Šindelář ve své příručce pro tvorbu blogů,

když říká: "Blogy mají již ze své podstaty umožnit běžnému uživateli bez větších znalosti

internetových technologií publikovat své příspěvky.,,3

Ve své práci se budu věnovat nejprve celkové charakteristice internetové komunikace

a vlivu, jaký má toto nové médium na jazykovou stránku komunikátů, jež zprostředkovává.

V kapitole jsou stručně shrnuty poznatky z dllčích výzkumů české jazykovědy v této oblasti

komunikace.

V následující kapitole blíže představím samotný blog jako nový typ komunikátu, urči

tou vágnost tohoto pojmu a s tim spojené obtíže při pokusu o přesné vymezení významu slova

blog. Tato vágnost se netýká laické představy blogu, která má většinou podobu internetového

deníčku. Ukážeme si, že blog může mi! i mnoho jiných podob a že první internetové stránky

1 Wikipedie, otevřená encyklopedie. http://cs.wikipedia.org/wikilBlog.

2 ČECHOVÁ, M. - KRČMOVÁ, M. - MINÁŘOVÁ E. Současná stylistika. Praha: NLN, 2008, s. 203.

3 ŠINDELÁŘ, Jan. Blog. Vytváříme a vedeme internetový deník. Brno: Computer Press, 2006, s. 7.

považované za blogy nebo za předchůdce blogů měly odlišnou povahu než většina dnešních

bloga. Dotknu se také problematiky autorství a etické stránky internetové komunikace.

V kapitole 4.]. se pokusím o pracovni rozdělení blogů pro účely zkoumání jejich jazy

kové stránky. V dalších kapitolách se již věnuji jeduotlivým typům blogů a jejich jazykové

charakteristice.

Vzorek excerpovaných blogů je zvolen náhodně, neboť pochopitelně není možné ob

sáhnout rozsáhlé spektrum blogů, byť pouze těch uveřejněných na českém internetu, nemluvě

o rychlých a neustále probíhajících proměnách blogosféry.

Na některé blogy jsem se dostala při hledání jiného obsahu na internetu (Koláčková ve

své diplomové práci vysvětluje, proč se blogy často objevují na předních místech mezi adre

sami nalezenými webovými vyhledavači: důvodem je např. množství odkazů na blogu i odka

ZŮ, které naopak na daný blog směřuj!, tedy vzájemné odkazování mezi blogy, které patří

k charakteristickým rysům blogosféry). K jiným blogům jsem se dostala prostředuictvím blo

govacích serverů (viz kapitolu 4.1), ať už při jejich prohledávání napf. podle témat nebo

s použitim volby umožňující zobrazit serverem náhoduě vybraný blog.

Do materiálu jsem zahrnula i texty komentářů, kterých je na blozích velké množství, a

to jeduak proto, že svým charakterem více či méně odráží charakter přislušného blogu (např.

na roztomile stylizovaných .,blogíscích" najdeme převážně roztomile stylizované komentáře),

jednak proto, že autory komentářů bývají často i autoři blogů. Buď reagují na komentáře

ostatních ke svému příspěvku nebo navštěvuji a komentují jiné blogy.

Doklady, které uvádím ve své práci, jsem ponechala po stránce jazykové beze změn,

pfepisujije tedy i s připaduými chybami a překlepy.

2. INTERNETOVÁ KOMUNIKACE

Internetová komunikace, jejíž součástí jsou i wcblogy, má řadu specifik. Ta nejdůle

žitější si zde stručně nastíníme. Internet funguje jako nové kornlmikační médium. Na internetu

najdeme elektronické podoby tradičních tištčných médii a internetové vysílání televize a roz

hlasu. Vedle tohoto obsahu nabízí internet také zcela nové formy. K výraznému posunu došlo

na poli osobní komunikace. Na internetu probíhá tato komunikace prostřednictvím určitých

služeb: e-mail, chaty, instatnt mcssaging, sociální sítě a konečně také blogy. Jednotlivé fonny

se mohou prostupovat, navzájem na sebe odkazovat a propojovat své obsahy. Tím je usnad

něna orientace uživatelům, kteří používají více těchto služeb. Výsledkem je, že vám např. na

e-mail může dorazit zpráva oznamující, že uživatel XY si vás v rámci svého účtu na určité

sociální síti přidal do svých přátel. (Tímto komunikačním aktem vás jeho autor v podstatě vy

zývá, abyste na oplátku zařadili do přátel také vy jeho; s uživatelem, jehož zařadíte do se

znamu svých přátel, a ovšem také s kontakty z jeho seznamu přátel, pak sdílíte obsah svých

stránek v rámci dané sociální sítě. S tím je spojena problematika ztráty soukromí).

Důležité znaky internetové komunikace můžeme vymezit prostřednictvím slohotvor

ných činitelů. Tématu uplatnění jednotlivých slohotvorných činitelů v intcrnetové komunikaci

jako takové nebo v dílčích typech elektronických komunikátů se u nás věnovala např. 1.

Hoffmannová, O. Mullerová, S. Čmejrková, J. Světlá. 4 Čmejrková v úvodu svého článku

"Čeština v siti: Psanost či mluvcnost? (O stylu e-mailového dialogu)" uvádí několik dichoto

mických rysů, jimiž lze popsat charakter elektronického komunikátu: "Lingvisté se snaží po

stihnout, nakolik lze nové technologické způsoby přenosu slova zachytit klasickým popisem

dvou modů jazyka, mluveného a psaného, a s nimi spjatými charakterizacemi (pomíji

vost/trvalost, spontánnostlpřipravcnost, bezprostřednost/plánovitost, kontextová závis

lost/nezávislost, časový tlak/možnost časového odkladu, nemožnost/možnost oprav při pro

dukci textu, nemožnost/možnost vracet se zpět při dešifraci textu apod.), a kdy je třeba vytvo

řit modifikovanou metodu popisu, adekvátní právě vynalezenému způsobu dorozumívánÍ. ,,5

V příspěvcích zkoumajíCÍch jazykovou stránku internetové komunikace bývá nejčastěji upo

zorňováno na oscilaci mezi mluveností a psaností.

~ Pro konkrétni práce na toto téma viz seznam použité literatury

5 ČMEJRKOV Á, Světlu. "Čeština v síti: psanost či mluvenost? (O stylu c-mailového dialogu)" Tn: Na,~e řeč,

roč. 80, 1997, s. 225-248.

Ačkoliv mnohé internetové komunikáty se mírou spontaneity vyjadřováni značně pn

bližují mluvené formě jazyka, má jejich projev stálost psané komunikace, což si mnozí komu

nikanti příliš neuvědomují. Pokud např. člověk uveřejní článek na svém blogu, ale později se

rozhodne jej smazat, článek zůstává archivován ve složce smazaných článkU. Autor blogu


[…]


blozích fungujících pod správou médií, která běžně vuímáme také jako "seriózní" (iDnes,

Respekt, iHned atd.) se vyskytnou blogy s vyšší koncentraci chyb třeba i na ploše jednoho

článku (brněnští fotbalový funkcionáři; hráči byli prodáni za 280 miliónů, které zřejmě nebyli

viditelně investovány do brněnského kádru).

4.5.3. "Seriózní" blogy a dichotomie psanost vs. mluvenost

I v "seriózních" blozích můžeme najít jak rysy psanosti, tak rysy mluvenosti. Nachá

zíme zde méně výrazné rysy mluvenosti než v "Blogíscích". Pronikání některých rysů mluve

nosti je způsobeno jíž zmíněnými sníženými nároky na jazykovou správnost blogů. Objevují

se syntaktické rysy jako kontaminace vazeb ( .. v jednom z předchozích "makro-fotografickém"

přispěvku ft), nespisovné prostředky tvaroslovné a hláskoslovné, ("pod sluncem je nejlíp

dvoum 'J, nespisovné, expresivní nebo vulgární prostředky lexikální (prd efekt, okecávat, mě

síc autorského čtení není žádná prde/). Naopak se jen minimálně vyskytují následující jevy

časté na "blogíscích": kontaktová slova a nekonvenční grafika (zmnožování grafémů, jejich

záměna). Ani emotikony se na těchto webech přiliš nepoužívají. Projevem hranični povahy

těchto komunikátů, vyjádřením jejich pohybu po škále mezi psaností a mluveností, je interefe

rence kódů spisovného a nespisovného.
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5. ZÁVĚR, SHRNUTÍ

Blogy, stejně jako celý svět elektronické komunikace, jsou specifickým fenoménem

současné doby, jehož vliv se v budoucnu zřejmě ještč rozšíří. Již v současnosti si mnohé fir

my, mnozí politici a další veřejně činné subjekty uvědomili sílu nového média a zakládají

vlastní internetové stránky, blogy a profily na sociálních sítích. Předností tohoto způsobu ko

munikace je jeho masovost a zároveň určitá neformálnost v porovnání s tradičními médii.

V této oblasti samozřejmě existují mezi jednotlivými blogy rozdíly, a proto je blog politika

pojatý v tradičnějším seriózním stylu, zatímco blog pěvecké hvězdy obdivované především

mladým publikem se svou strukturou blíží spíše blogům typu "blogísek".

O rostoucím významu nové mediální sféry vytvářené blogy se můžeme přesvědčit po

hledem do statistik. Následující údaje jsem převzala ze serveru Technorati.com 41, který se

věnuje blogosféře a všemu co s blogy souvisí. Ve statistikách vedených od března roku 2003

do března 2007 je patrný stnný nárůst počtu blogů ze zanedbatelného množství v roce 2003 až

k zhruba 70 rrůlionům blogů indexovaným serverem Technorati v roce 2007. Byl zaznamenán

vznik přibližně 120 tisíc blogů každý den. To znamená, že průměrně bylo vytvořeno 1,4 blogů

za vteřinu. Popularita blogů se přibližuje popularitě mediálních serverů.

Otázkou zůstává, zda tento bezprostřední a přesto "nefyzický" způsob komunikace lidi

spíše sbližuje nebo oddaluje. S blogováním a elektronickou komunikací obecnč se pojí množ

ství problémů, k nimž patří kopírování obsahu nerespektující autorské právo, možnost pubh

kovat prakticky jakýkoliv obsah, ztráta soukromí spojená se zveřejňováním osobních infor

mací na síti a navazující problém možného výrazného vlivu virtuálního světa na svět reálný:

objevují se např. případy lidí, kteří pro infonnaCÍ zveřejněnou na blogu nebo na profilu

v sociální síti přišli o zaměstnánÍ.

Z jazykového hlediska vytváří "blogy" i síť internetu jako taková nový specifický pro

stor pro svébytné uplatňování jazyka a vznik nových jazykových prostředků charakterizo

vaných svou příslušností k tomuto konkrétnímu typu diskurzu. Dynamický vývoj na dosud

příliš neprohádaném poli internetové komunikace si v budoucnu jistě zaslouží další výzkum.

41 http://www.technorati.com
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• http://mzitka.sdeluje.czJ

• http://kelly-kvetinka.vzpomina.cz/

• http://cool.svetu.c7J

• http://www.inflow.czJblogs/suggestivc

• http://matejrajnosckblogcr.czJ

• http://ze1cnakblog.respekt.cz/

• http://stojd1.blog.respekt.czJ

• http://sidonova.blog.respekt.c7J

• http://vvcichlo.blog.respekt.cz/

• http://salvet.blog.respekt.c7J

• http://marek.blog.respekt.czJ
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• http://nadeje.blogy.novinky.czl

• http://jindrichboblig.blogy.novinky.czl

• http://abunofal.blogy.novinky.c?J

• http://nostalgiafilrn.blogy.novinky.czl

• http://mojeradosti.blogy.novinky.c?J

• http://blog.filosof.biz/

• http://www.wowblog.cz/

• http://blog.vodafone.czlblogy/

• http://blog.inrnite.eu/

• http://chinin.bloguje.cz/194304-arnerican.php

• http://magdalena.osoba.cz/

• http://bohana.osoba.cz/

• http://sula.eblog.c?J

• http:/haktovidiadys.eblog.c?J

• http://rehacek.eblog.cz/

• http://puwan.eblog.c?J

• http://svinibrod.eblog.czJ

• http://abigaill.eblog.c7J

• http://chrasta.eblog.cz/

• http://keca143.eblog.cz/

• http://autrata.eblog.cz/

• http://slon.eblog.cz/

• http://tajemnik.cblog.cz/

• http://mimundo.wp.cz/

• http://gueen-annie.wp.cz/

• http://kivi-boy.wp.cz/
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