Posudek bakalářské práce Elišky Černé Specifika jazykové stránky blogů na českém
internetu

Pro svou bakalářskou práci si Eliška Černá zvolila velmi aktuální tematiku -
jazyk vybraného typu internetové komunikace, a to českých blogů. Zpracovala ji
v návaznosti na svou předchozí písemnou práci v semináři Dynamika slovní zásoby,
což svědčí o jejím zájmu o tuto oblast současného vyjadřování.

Vzhledem k relativní novosti blogů je v práci věnována značná pozornost
jejich představení, vymezení a charakteristice, včetně příslušných rysů, faktorů a
účastníků této formy moderní komunikace. Na základě dosavadní odborné literatury
jsou v práci uvedeny podstatné znaky a vypracována vlastní typologie blogů,

pozornost je dále věnována tzv. blogískům a seriózním blogům. S využitím vlastní
excerpce jsou analytické části práce zaměřeny především na jazykovou správnost a
dichotomii psanost vs. mluvenost blogů.

Autorka si při zpracování tématu vedla zcela samostatně, prokázala rozhled
jak po odborné lingvistické literatuře, tak po problematice internetové komunikace a
své poznatky promyšleně a přehledně prezentovala v práci. Její text je vesměs dobře a
srozumitelně formulován a má odpovídající jazykovou úroveň. Mám dílčí

při pomínky:
1. Vzhledem k tomu, že jde o jazykovou práci, bych považovala za vhodné

věnovat větší pozornost a rozsah textu informacím skutečně jazykovým než
informacím o internetu, blogu, včetně "technických" údajů o průběhu této formy
komunikace. Také excerpovaný materiál by bylo možné více využít pro vlastní
jazykovou analýzu, čímž by se právě zvětšil rozsah jazykových částí práce i celkový
rozsah textu.

2. Některé formulace by bylo vhodné vyjádřit přesněji, viz např.:
s. 17: Některé názvy staví na své grafické formě. Existuje např. několik blogů, které se
jmenují" ", .,.

Blogy by patřily ke komunikátům mediálně psaným, avšak koncepčně (spíše)
mluveným. - Domnívám se, že nejen koncepčně, ale i z jiných stránek.
s. 18: tvoření sloves 2. třídy ... za účelem zkrácení délky slova (často při tom dochází
ke změně vidu) - Jde opravdu vždy o zkrácení formy a změnu vidu? Jak je to míněno?
s. 18-19: Deminutiva k pojmenování blog bylo by vhodné rozlišit: blogík/bložík -
deminutivum 1. stupně, blogísek - deminutivum 2. stupně.
s. 19: ... "emo" - Název stylu je odvozen od slova" emocionální". - Je to skutečně
odvozování?
s. 23: za výrazy knižní se považují pápěří, nemít stání - výkladové slovníky (viz např.
SSČ) je uvádějí jako bezpříznakové

3. Statistické údaje v Závěru v 2. odstavci na s. 34 by bylo vhodnější uvést na
jiném místě práce - závěr má shrnovat, co bylo již v textu práce uvedeno, nikoliv
informace zcela nové.

4. Opakované a vesměs stejné chyby v interpunkci - chybějící oddělování

vedlejších vět (viz rukopis práce, např. s. 7,11,14, 15,26,27,34).
Závěr: Práce Elišky Černé splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci,

doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji jako velmi dobrou.
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